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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou klientů s tělesným postižením a

jejich spokojeností s ošetřovatelskou péčí během hospitalizace.

V úvodu teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy týkající se

ošetřovatelské péče. Dále jsou popsány základní typy postižení - vrozené a získané,

doplněny nejčastějšími onemocněními. Následující kapitola je věnována posouzení

stupně závislosti na druhé osobě a využívání služeb osobní asistence. V České

republice existuje mnoho organizovaných aktivit pro osoby s tělesným postižením,

proto práce obsahuje stručný přehled organizací působících na území Prahy.

V závěru teoretické části jsou připomenuta pravidla komunikace s osobami

s pohybovým postižením.

Práce byla zaměřena na získání údajů z průzkumného šetření, kterého se

zúčastnila skupina 52 respondentů. Otázky dotazníku byly orientovány na míru

spokojenosti klientů s třemi okruhy - s ošetřovatelskou péčí, s vybavením a

příslušenstvím pokoje a s přístupem zdravotnického personálu ke klientům.

Výsledky šetření byly vyhodnoceny a zakresleny do grafů. Stanovené hypotézy jsou

rozebírány v diskusi.

Většina respondentů je spokojena s přístupem sester. V ošetřovatelské péči

dotazovaní upozorňují na odlišnosti mezi nemocnicemi a mezi typy oddělení.

V závěru práce byly zdůrazněny i návrhy na zlepšení ošetřovatelské péče.
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ošetřovatelská péče, osoby s tělesným postižením, osobní asistence, spokojenost

s ošetřovatelskou péčí

ABSTRACT

This bachelor work addresses the issue of physically handicapped clients and

their satisfaction with nursing care during hospitalisation.

The introduction the theoretical part defines basic terms related to nursing care.

Then there is a description of primary types of disablement – congenital and

acquired, which is complemented by the most frequent illnesses. The next chapter is

dedicated to an examination of the level of dependence upon other persons and the

use of personal assistance services. There are many organised activities for

physically handicapped persons in the Czech Republic which is why the paper

includes a concise overview of organisations operating in Prague. The conclusion of

the theoretical part mentions principles of communication with persons suffering

from physical disabilities.

The aim of the work was to gather data by means of a survey that queried a

group of 52 respondents. The questionnaire's inquiries were focused on the clients'

satisfaction with three areas – nursing care, equipment and accessories in a hospital

room, and the medical staff's approach and attitude towards the clients. The answers

were analysed and graphed. Postulated hypotheses are discussed in the discussion.

Most of the respondents were satisfied with the approach of the nurses. The

participants also noted differences in nursing care in different hospitals and types of

departments. The paper points out suggestions for improvements of the nursing care.
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1 ÚVOD

Téma mé bakalářské práce „Spokojenost s ošetřovatelskou péčí u klientů

s tělesným postižením“ jsem si vybrala proto, že mám možnost v posledních třech

letech nahlédnout a aktivně se podílet v oblasti osobní asistence.

Pohybuji se v okolí osob se zdravotním postižením, kteří mě přivedli na

myšlenku se touto problematikou zabývat. V průběhu studia mi byly podány

informace o této „menšině“ pouze okrajově. Z tohoto důvodu předpokládám, že

mnoho zdravotnických pracovníků také nebylo dostatečně poučeno. Z vlastní

zkušenosti mohu porovnat péči o klienta dočasně ležícího s ošetřováním klienta

pohybujícího se pomocí invalidního vozíku. Záměrem práce je poukázat na

problematiku zdravotně postižených především proto, aby se předešlo případným

komplikacím či nedorozumění v komunikaci během hospitalizace.

Hlavním cílem průzkumu je zjistit, zda jsou klienti s tělesným postižením

spokojeni s ošetřovatelskou péčí. Zajímalo mě, jaká úskalí přináší těmto lidem

průběh hospitalizace.

V teoretické části jsou připomenuty základní body v oblasti ošetřovatelské péče

a zdůrazněny informace týkající se osob s tělesným postižením. Pro splnění cíle jsem

v průzkumné části použila dotazníkovou metodu. Výsledky průzkumu a jejich

zpracování jsou součástí praktické části.

Nestává se, že by byl klient s pohybovým postižením denně hospitalizován, ale

přesto by měl být zdravotnický personál informován o jeho specifických potřebách.

Tato práce upozorňuje na to, že klienti s pohybovým postižením potřebují více

pozornosti, pochopení. Pokud se klienti neobejdou bez pomoci, neměli by se jí

dožadovat. Jejich přání a prosby by měly být splněny, ještě než je vysloví. V

závěrečné části bakalářské práce jsou zhodnoceny předem stanovené hypotézy a na

základě výsledků průzkumu stanoveny návrhy na zlepšení ošetřovatelské péče.

8

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Problematika klientů s tělesným postižením

2.1.1 Ošetřovatelská péče - základní pojmy

Hlavním cílem moderního ošetřovatelství je spokojenost ošetřovaného člověka,

jeho celková psychická, fyzická a sociální pohoda. Spokojenosti lze dosáhnout

dodržením komplexního a individualizovaného přístupu k nemocnému, pomocí

aktivně nabízené péče vycházející z potřeb klienta a kolektivní orientace

ošetřovatelské péče. (4, 9)

Kutnohorská J. popisuje pojem péče: „Péči definujeme jako pomoc potřebným

formou asistence, podpory, ulehčení a zmocnění ve zdraví, při zlepšování kvality

života a při střetu s nemocí, postižením nebo hrozbou smrti. Péče je poskytována

humanistickým, empatickým a uctivým způsobem a naplňuje důležité potřeby

jedince a jeho rodiny (případně komunity). Pečování je přirozené, univerzální pro

celé lidstvo (péče matky o dítě).“ (KUTNOHORSKÁ, J.: Etika v ošetřovatelství,

2007, str. 43)

Člověk s tělesným postižením potřebuje specifickou ošetřovatelskou péči, která

se přizpůsobuje klientovým potřebám a zvláštnostem onemocnění, jako je celkový

zdravotní stav, psychické změny a sociální statut. Zvláštnosti ošetřovatelské péče

jsou zaměřeny na tyto požadavky: udržet člověka co nejdéle soběstačného a zlepšit

kvalitu života, udat směr nebo životní program v psychických a sociálních aktivitách,

uspokojit základní potřeby. Dalším předpokladem poskytování ošetřovatelské péče je

zvýšení psychické a fyzické kapacity člověka, předcházení komplikací a urychlení

léčebného procesu. Kromě toho je nutné dodržovat práva pacientů a spolupracovat

s pacienty, s jejich rodinou a známými. K základní ošetřovatelské péči patří

hygienická péče, péče o kůži, prevence a léčení dekubitů, péče o lůžko a prádlo, péče

o stravování a pitný režim. Dále součástí ošetřovatelské péče je prevence komplikací

z omezeného pohybu, nácvik soběstačnosti a sebeobsluhy, aktivizace psychická a

fyzická, péče o prostředí. (9)
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Etické aspekty ošetřovatelské péče jsou zaznamenány v etických kodexech.

Etické kodexy a doporučení tvoří základnu pro usměrňování vztahů mezi

ošetřujícím, klientem, společností a profesí. Dále vytvářejí standardy pro

ošetřovatelství, slouží jako základna pro profesní vývoj a také pomáhají veřejnosti

porozumět profesionálnímu jednání zdravotníků. Etické kodexy lze zařadit do

aplikované etiky, která by měla být samozřejmou součástí odborné kvalifikace a

ovlivňovat správné jednání. Mezinárodní rada sester (ICN - International Council of

Nurses) určuje tyto etické principy péče - upřednostnit přání nemocného, udržovat

život, neškodit nemocnému, dbát na důstojnost pacienta a být důvěryhodný. (4)

Kvalitu ošetřovatelské péče stanovují ošetřovatelské standardy. Ošetřovatelské

standardy představují soubor dohodnutých profesních norem kvality. Standard je

návod, podle kterého můžeme posuzovat, zda ošetřovatelské činnosti odpovídají

požadované úrovni. Standardy je možné vydat ve formě právních předpisů (zákony,

vyhlášky), metodická opatření Ministerstva zdravotnictví zveřejněná ve Věstníku

MZ, nebo jsou vypracovány zdravotnickým zařízením, profesní organizací, apod.

Ošetřovatelské standardy se týkají kategorií a kvalifikace ošetřovatelského personálu,

ošetřovatelské dokumentace, vykonávání ošetřovatelského procesu, pracovních

postupů, vybavení a personálního obsazení daného zdravotnického zařízení

z hlediska ošetřovatelské péče.

Jednou z povinností vedoucích pracovníků v ošetřovatelství je i průběžně


[…]


Velmi chybí pracovníci na těžší práci. Dříve ji vykonávali „civiláci“ (pozn. aut.

vykonávající náhradní vojenské služby). Sestřičky mě nezvládnou přesunout na

vozík, na druhé lůžko jim to také dá práci. O drobné úkony jako o podávání věcí se

nedá žádat příliš často, protože sestřičky mají důležitější věci na práci. Také je jich

málo. Stalo se mi, že jsem ležela v poloze, ve které jsem nemohla vydržet a sestřičky

byly na jiném pokoji, kde převlékaly postele. Nevěděly, že je to naléhavé, tak mi

zvoneček stále vypínaly a nechávaly čekat. Nakonec jsem v té bolestivé poloze byla

hodinu. To samé se mi stávalo, když jsem seděla na míse. Bez pomoci rodičů si

pobyt v nemocnici nedovedu představit. Možnost dostat se na vozík, v mém případě

často, např. i přesunout končetiny do jiné polohy, aby nebolely či nebrněly nebo

pomoc podat věci, aby se člověk trochu zabavil, je velmi důležitá, nemluvě o

psychické podpoře, kterou však potřebuje každý, nejen vozíčkář.“

Celkem mi odpovědělo 37 respondentů (100 %), z čehož 62 % uvedlo, že se

jim zdravotnický personál věnoval, 38 % respondentů zvolilo zápornou odpověď. Na

základě výše uvedených poznatků mohu říci, že se hypotéza plně potvrdila.

Potřeby pohybově postižených jsou individuální. Ne vždy lze zachytit všechny

potřeby klientů. Z tohoto důvodu jsem vytvořila návrh na úpravu Barthelova testu

základních všedních činností (viz příloha č. 8). Při změnách testu jsem vycházela

z informací poskytnutých z výsledků průzkumu a z volných rozhovorů během

setkání s osobami s pohybovým postižením.

U jedné z respondentek jsem aplikovala uplatnění testu „nanečisto“ (viz příloha

č. 9). Jde o 30ti letou ženu, která onemocněla DMO - kvadruparetickou formou.

Respondentka je nejvíce soběstačná na elektrickém vozíku. Mechanický vozík

ovládat nedokáže, musí mít s sebou doprovodnou osobu. Na lůžku je schopna ležet

na břiše či na boku, jinak ne. Patří do III. stupně závislosti na pomoci druhé osoby,

což je klasifikováno jako těžká závislost. Ovšem podle revizního lékaře je úplně

závislá na pomoci druhé osoby.
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Náš závěr je takový, že tento test by mohl sloužit sestrám jako stručný, ale

důležitý, ukazatel základních všedních potřeb klientů s tělesným postižením. Důležitá

je však správná formulace pokynů či oznámení do kolonky poznámek, které by měl

vyplnit klient společně se zdravotní sestrou. Vyplnění upraveného Barthelova testu

samozřejmě záleží na zdravotním stavu klienta při přijetí, tzn. při akutní hospitalizaci

bude jeho soběstačnost omezená, atd. Ale přesto někteří klienti dokáží říci, co a jak

potřebují pomoci, ale mohou být i klienti, kteří nesdělují své požadavky, protože se

např. stydí. Myslím, že tento test by tuto nerovnováhu vyrovnal, každý klient

s tělesným postižením by měl možnost bez obav sdělit své žádosti o pomoc.
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4 ZÁVĚR

Osoby s tělesným postižením, které vedlo k omezení jejich pohybové aktivity,

mají v životě mnoho překážek, které sami nezvládají. Postupně dle progrese

onemocnění jsou více závislí na okolním prostředí, na svých blízkých i na celé

společnosti. Jejich potřeby by neměly být přehlíženy. Společnost by se měla snažit o

snadnou integraci takto postižených osob do „normálního“ života a poskytovat jim

pomoc. Dostatečně zajištěnou péči, bezpečí, jistotu, pochopení by měli najít ve

zdravotnických zařízeních.

Cílem bakalářské práce bylo upozornit na problémy u osob s tělesným

postižením během hospitalizace. Tím je míněno bez zaměření na určité typy

ošetřovatelských jednotek. Záměrem nebylo kritizovat náročnou a stále se vyvíjející

práci zdravotnického personálu, ale všeobecně zjistit spokojenost s ošetřovatelskou

péčí u klientů s tělesným postižením.

Konečné výsledky průzkumu nejsou výrazně znepokojující. Z výsledků

průzkumu vyplývá, že většina osob s tělesným postižením je spokojena

s ošetřovatelskou péčí. Mezi nejčastější problémy během hospitalizace respondenti

uváděli obtížnou komunikaci se zdravotnickým personálem, absenci vyškoleného

pracovníka, špatně přístupná lůžka a vybavení pokoje.

Neměla by nastat situace, jakou mi sdělila jedna respondentka: „Bojím se

hospitalizace, protože nemocnice nejsou vybaveny ani připraveny na poúrazové

vozíčkáře, a to personálně na profesionální úrovni i vhodným uspořádáním

sociálního zařízení.“

Přála bych si, aby tato práce byla nástrojem k zamyšlení nad ošetřovatelskou

péčí u osob s tělesným postižením. Nejlepším měřítkem vykonané práce je míra

spokojenosti klientů. Bakalářská práce bude zveřejněna na webových stránkách

NRZP.
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Návrhy na zlepšení ošetřovatelské péče:

� rozšířit poznatky všeobecných sester o osobách s tělesným postižením a

jejich potřebách

� zajistit možnost hospitalizace klienta s jeho doprovodnou osobou

� doporučit spolupráci nemocnic s organizacemi, které poskytují službu osobní

asistence nebo vyškolit zdravotnického pracovníka v oblasti osobní asistence

pro klienty s tělesným postižením

� zavést do praxe „Upravený Barthelův test pro tělesně postižené klienty“

� zajistit bezbariérové vybavení pokoje
