# Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta

## Ústav ošetrovatelství

### Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: **Spokojenost s ošetrovatelskou péčí u klientů s tělesným postižením**

Jméno a příjmení autora: **Radka Sládková**

Datum narození:

Akademický rok: 2007/08

Studijní program: Ošetrovatelství

Studijní obor: Všeobecná sestra

Vedoucí práce: PhDr. Marie Hlaváčová

Vyjádření k/ke:

- ✓ splnění stanoveného cíle
- ✓ praktickému významu a užitečnosti práce
- ✓ míře samostatnosti studenta při práci
- ✓ využití konzultací
- ✓ uplatnění připomínek a doporučení vedoucího práce

#### **Vyjádření k významu a splnění cíle práce:**

Studentka si pro svoji práci zvolila aktuální téma na základě vlastní zkušenosti s osobní asistencí své klientky s tělesným postižením. Cílem práce bylo zjistit, jak jsou tyto lidé spokojeni s ošetrovatelskou péčí v době hospitalizace a upozornit na úskalí, která jim pobyt v nemocnici přináší.

Studentka vhodně zvolila k průzkumnému šetření dotazník vlastní konstrukce, výsledky průzkumu jsou doplněny přehlednými grafy. Přílohy jsou uspořádané, vhodně doplňují celý text práce. Při zpracování bakalářské práce autorka použila slušný výčet publikací, 43 zdrojů informací, z toho 20 internetových.

Za velice přínosnou hodnotím snahu poukázat na problémy osob s tělesným postižením a vytvořit praktický výstup pro praxi - upravenou verzi Barthelova testu pro zdravotně postižené, kterou již ověřila u klientky (viz příloha č.9).

Po stránce formální je práce přehledně členěna, splňuje náležitosti týkající se úrovně bakalářské práce.

Studentka přistupovala ke zpracování bakalářské práce velmi svědomitě a samostatně, na konzultace přicházela pečlivě připravena a projevovala živý zájem o problematiku. Práce bude zveřejněna na webových stránkách NRZP.

#### **Doplňující otázky k obhajobě**

Jaké informace z Vaší práce by bylo vhodné publikovat v časopisu pro sestry?

#### **Návrh klasifikace**

Klasifikace: Výborně

Datum: 20.5. 2008

Podpis:

Klasifikace Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhoví
------------- --------- ------------- ------- ----------